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ANOTACE

Projekt k diplomové práci je zaměřen na definici překážek pohybu a jejich fyzickou náročnost

zdolávání, pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace, se zaměřením na vozíčkáře,

při využití pozemních komunikací pro chodce. V práci budou definovány atributy umožňující

plánování tras s ohledem na sjízdnost vozíčkářů a jejich fyzickou náročnost. Závěrem práce

bude mapový podklad zobrazující překážky osob s omezením pohybu v dopravní síti

pozemních komunikací a ověření atributů sítě v plánování tras dané oblasti, s využitím GIS.

KLÍČOVÁ SLOVA

Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace, překážka, fyzická náročnost, geografický

informační systém.

TITLE

Elaboration of methods for assessing physical challenges of wheelchair routes using GIS in

the chosen location.

ANOTATION

The diploma thesis project is focused on the definition of barriers to movement and their

physical difficulty in fighting, for persons with limited mobility and orientation, focusing on

wheelchair users, using pedestrian traffic. At work, the attributes for route planning will be

defined with regard to wheelchair mobility and their physical difficulty. In the end, the maps

will show the barriers of people with traffic restrictions on the road network and the

verification of network attributes in the route planning of the given area, with using GIS.

KEYWORDS

Persons with reduced mobility and orientation, barrier, physical difficulty, geographic infor-

mation system.
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Seznam použitých zkratek

POV Pražská organizace vozíčkářů

ČVUT České vysoké učení technické

KČT Klub českých turistů

OOSPO Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

ČSN Česká státní norma

GIS Geografický informační systém

ČÚZK Český ústav zeměměřičský a katastrální
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá definicí překážek při pohybu osob s omezenou schopností pohy-

bu a orientace, zaměřenou na osoby s invalidním vozíkem. V současné době zachycuje platná

legislativa technické požadavky přístupnosti pozemních komunikací a veřejného prostranství.

Důvodů zařazení osob do kategorie snížené pohyblivosti a orientace je mnoho a je třeba náro-

ky na pohyb po komunikacích kategorizovat. Na základě určité kategorizace se nabízí možná

další řešení usnadňující zejména vozíčkářům, jejich integraci ve společnosti a možnost plno-

hodnotně využít nabízených služeb. Definicí překážek při pohybu vozíčkářů, fyzické a časové

náročnosti při jejich zdolávání, se usnadní samostatný pohyb osob s pohybovým omezením

po infrastruktuře města. Nabídne se tvorba mapových výstupů, využití online sdílení defino-

vatelných informací v sociálních aplikacích a navigace vozíčkářů s ohledem na pohybové

omezení.

Cílem práce je definovat překážky pohybu osob s omezenou schopností pohybu

a orientace, zejména vozíčkářů a fyzickou náročnost jejich zdolání, na obecních pozem-

ních komunikacích určených chodcům. Výstup práce bude tvořit mapový podklad

s vyznačením bariér a definice atributů dopravní sítě umožňující plánování tras dle da-

ných podmínek, s ohledem na osoby s omezenou schopností pohybu, ve zvolené oblasti.
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2 Charakteristika osob s omezenou schopností pohybu

a orientace

Osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace jsou definovány dle (1) jako osoby

s pohybovým, zrakovým, sluchovým a mentálním postižením, osoby pokročilého věku,

těhotné ženy, osoby doprovázející dítě v kočárku nebo dítě do tří let. Každá z uvedených

skupin osob bude mít jiné nároky pro pohyb po infrastruktuře obcí. Přílohy č. 1 a č. 2

vyhlášky uvádějí obecné technické požadavky na řešení pozemních komunikací a veřejného

prostranství.

Onemocnění, úrazů a postižení je mnoho a definice uvedená v (1) je dle autora příliš obecná

a pro další zpracování této diplomové práce z hlediska bariér nevhodná, proto je třeba zavést

kategorizaci omezení vystihující schopnost překonat bariéry v prostoru. Například v (2)

je uvedeno dělení do čtyř kategorií.

a) Kategorie lidí s lehčím postižením, avšak mobilních.

b) Osoby používající při pohybu francouzské hole, chodítka.

c) Vozíčkáři – osoby, které nemohou samostatně vstát a chodit.

d) Osoby, které jsou upoutáné na lůžko.

Filipiová shrnuje v (3) rozdělení tělesně postižených osob také do čtyř kategorií. První tři

kategorie odpovídají dělení podle (2). Těmito kategoriemi jsou:

a) Do první kategorie zahrnujeme osoby s lehčím postižením, pohybující se pomocí holí

nebo berlí, případně starší osoby. Problémem pohybu jsou schody a kluzký terén.

b) Druhou kategorií jsou osoby využívající francouzské hole a různé ortopedické

a protetické pomůcky. Těmito jsou různé dlahy a chodítka. Charakteristikou je značná

namáhavost při chůzi, velmi obtížná překonatelnost schodů a nebezpečí kluzkého

povrchu. Autorka zmiňuje úplnou nepřístupnost dopravních prostředků, ale podle

názoru autora je s ohledem na časový odstup od vydání knihy situace s dopravními

prostředky mnohem lepší.
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c) Třetí kategorií jsou vozíčkáři obecně, zahrnující vozíčkáře zcela samostatné, poté

vyžadující asistenci druhé osoby, vozíčkáře na elektrickém vozíku a vozíčkáře úplně

odkázané na pomoc druhé osoby po celý den, tj. především ochrnuté na všechny čtyři

končetiny – kvadruplegiky.

d) Čtvrtou kategorií jsou osoby s progresivním vývojem pohybového postižení.

Pro další zpracování se jeví vhodné rozdělení uvedených kategorií jedna až tři podle zdrojů

(3)a (2). Dle názoru autora lze pro potřeby této diplomové práce zachovat rozdělení na tři

kategorie a klasifikovat náročnost překonávání překážek. Kategorie osob upoutané na lůžko

lze zajistit pohyb s pomocí druhé osoby a vhodného invalidního vozíku. Taktéž pro potřebu

klasifikace náročnosti pohybu a bariér lze progresivní vývoj zařadit do prvních tří kategorií.

2.1 Kompenzační pomůcky pro překonávání bariér

Rozdělení osob do tří kategorií omezení pohybu umožňuje snáze definovat pomůcky sloužící

k překonávání překážek v infrastruktuře obce a mimo ní. Následně je možné podle parametrů

pomůcek určit náročnost překážek pro jednotlivé kategorie tělesně postižených osob.

S ohledem na zadání diplomové práce, bude další text zaměřen na osoby s pohybovým ome-

zením.

a) Kategorie osob s lehčím postižením.

V této kategorii jde o osoby pohybující se pomocí holí. Jedná se například o seniory,

nemocné, zraněné. Berle slouží jako opora při poranění dolních končetin, k rozložení

rovnováhy a vhodné jako opora při chůzi starších osob. Berle mohou být vybaveny

protiskluzovými hroty a umožňují větší jistotu při pohybu po kluzkém povrchu. Plo-

cha, kterou osoba při pohybu potřebuje je větší než u pohybově zdravé osoby a dle (3)

je nutné uvažovat 120 cm v šíři a 60 cm v délce pohybu osoby.

b) Osoby používající při pohybu různé typy chodítek.

Chodítko podle (4) je zařízení usnadňující přemístění osob při poruše motoriky. Pou-

žívá se u osob s dysfunkcemi, pooperačních stavech, ale také pro seniory, jako opora

při chůzi. Základní rozdělení chodítek je na vnitřní a venkovní použití. Na venkovní

použití se užívají stabilnější a těžší chodítka na kolečkách, vybavené brzdami, nákup-

ním košíkem a sedátkem. Manipulační plocha osoby s vozíkem je dle typu a vybavení
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chodítka přibližně 130 cm a 60 cm v šířce. Problém kolového chodítka je především

na kluzkém povrchu.

c) Osoby, které nemohou samostatně vstát a chodit a dále starší osoby.

Do této kategorie spadají invalidní vozíky mechanické, invalidní vozíky elektrické

a elektrické skútry. Rozměry plochy zabírající vozík s osobou jsou 120 cm x 120 cm.

Manipulační prostor je kruh o průměru 150 cm. Pokud je uvažováno doprovodné po-

máhající osoby, změní se nároky na plochu v délce 150 cm a manipulační prostor kru-

hu s průměrem 180 cm.

2.2 Legislativní opatření bezbariérového užívání

Podrobným popisem staveb z hlediska bezbariérovosti se zabývá zákon číslo 183/2006 Sb.

o územním plánování a stavebním řádu, tzv. stavební zákon. Do reálných opatření uvádějí


[…]


v úseku především v místech pro přecházení komunikací Máchova a Varšavská, na Obr. 24

vyznačeno červeným kruhem a na obr. Obr. 28 zachyceno fotografií místa. Jde o bodovou

překážku vyšší než 5 cm. Podle definice bariér v kapitole 2 je pro vozíčkáře překážka neprů-

jezdná a je nutné najít alternativní trasu.

Na obr. Obr. 26 je zachycena situace místa pro přecházení Máchovy ulice v části napojení

na ulici Francouzskou. Přechod má kvalitní povrch i napojení na oba chodníky. Součástí jsou
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umělé vodící linie, na jejichž osu navazuje kontrastním pásem z umělého kamene signální

a vodící pás.

Obr. 26 Úsek č.1 s přechodem Máchovy ulice

Zdroj: Autor
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Obr. 27 Lokální bariéry úseku č. 1

Zdroj: Autor
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Obr. 28 Křížení ulic Máchova a Varšavská

Zdroj: Autor

Dalším krokem ukázky výpočtu trasy je vložení podmínky zohlednění bariér druhého stupně.

V případě této ukázky půjde opět o problematické místo křížení ulic Máchova a Varšavská,

kde je bodová překážka třetího stupně. Program zohlední možnost přejití ulice v blízkosti ad-

ministrativní budovy Centra sociálních služeb, Máchova 14, kde je možné ulici přejít pomocí

nájezdů na oba chodníky. Následně trasa vede do ulice Varšavská, kterou trasa křižuje v místě

pro přecházení přiléhajícím k ulici Jana Masaryka. Situace zachycena na Obr. 29.
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Obr. 29 Trasa č. 2

Zdroj: Autor s využitím ArcMap

Pro zahrnutí bodových překážek třetího stupně bude v dalším kroku do výpočtu tras zadaná

podmínka povolení těchto bariér, průběh trasy je znázorněn na Obr. 30. Druhá část trasy bude

vedena nejkratší možnou cestou z pohledu námahy a bude akceptovat bariéry, které by sa-

motný vozíčkář nepřejel. Jde opět o problematické křížení Varšavské a Máchovy ulice, ve

které jsou vysoké obrubníky chodníků. Trasa vede od budovy Máchova 14 ke křížení

s Varšavskou ulicí. Následuje plynulý sjezd na vozovku a výjezd přes obrubník do Varšavské

ulice. Vyjíždí se tak pouze jeden vysoký obrubník chodníku.
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Obr. 30 Trasa č. 3

Zdroj: Autor s využitím ArcMap

Mapa oblasti

V návaznosti na použitou metodiku je možné zobrazit atributová data nejen při výpočtu po-

mocí GIS network analyst, ale také vygenerovat mapový podklad s přehledem získaných atri-

butů, znázorněno na Obr. 31. Takto lze zobrazit například přehledovou mapu zájmové oblasti

se zvýrazněním bariér definovaných v kapitole 3.5.

Mapu bariér tvoří 1239 úseků o celkové délce 12491,36 m, počet míst pro

přecházení je 52, počet míst pro přecházení, neoznačených dopravním značením, je 57. Střed-

ní hodnota sklonu všech úseků oblasti je 3,08 %,maximum 10,48 %.
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 Obr. 31 Mapa bariér oblasti

Zdroj: Autor s využitím ArcMap
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7 Závěr

Úkolem diplomové práce bylo definovat překážky pohybu osob s omezenou schopností po-

hybu a orientace, především vozíčkářů a definovat parametry těchto překážek pro zjištění

fyzické náročnosti jejich zdolávání. Prvotním úkolem bylo stanovení fyzické náročnosti bari-

ér. Protože definovat fyzickou náročnost je velmi individuální byl za tímto účelem vypraco-

ván dotazník, jehož cílem bylo jednak stanovit škálu fyzické síly při pohybu po různých povr-

ších, sklonech a bodových omezení podle statistického vyhodnocení, ale zároveň tímto najít

také míru pohodlí a preference, kterou pro vozíčkáře tyto parametry představují. Terénní čás-

tí diplomové práce bylo mapování bariér, povrchů a získání parametrů pro sestavení chodní-

kové sítě, která sloužila jako základní podklad pro zpracování a analýzy v programu geogra-

fického informačního systému Arcview s nástavbou network analyst.

Výstup práce tvoří mapový podklad zájmové oblasti v měřítku 1:4000, proto pro jasnou vizu-

alizaci bylo zvoleno zakreslení bodových bariér zvýrazněním celého 10 metrového úseku, na

které byla chodníková síť rozdělena. Při tvorbě tištěných mapových podkladů z této sítě je

možné tisknou zároveň také textový atribut k jednotlivým úsekům a specifikovat tak konkrét-

ní překážku v úseku, ale zároveň v mapě menšího měřítka mít přehled bariér celé oblasti

s ještě dostatečným vizuálním rozlišením. Výhodou tohoto postupu je možnost využití dosta-

tečně přesných a zdarma dostupných digitálních podkladů modelu reliéfu pro automatizované

digitální zpracování a vytvořit tak zmapovanou chodníkovou síť v délce přes 12 kilometrů.

Dalším krokem automatizace a následného využití metody by mohlo být v serverových služ-

bách, umožňující síťové využití například uživatelům v zobrazení, plánování a především

v editaci a zároveň sdílení uživatelských dat. Tímto by vozíčkáři mohli vzájemně sdílet aktu-

ální dat v dočasných bariérách, jaké představují například výkopové a stavební práce, případ-

ně uzavírky.

Mapový podklad chodníkové sítě s předem definovanými atributy, umožnil plánovaní tras

podle zvolených kritérií. Kritéria lze vzájemně kombinovat podle definovaných atributů me-

tody a získat trasy podle nejkratší vzdálenosti, nejmenší námahy, trasy s výskytem daných

bariér podle individuálních požadavků, protože již definovat fyzickou náročnost pohybu je

stejně tak individuální.
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