Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Návrh metody hodnocení fyzické náročnosti trasy pro vozíčkáře s využitím GIS ve zvolené lokalitě

Autor práce: Ing. Bc. Petr Verner

Vedoucí práce: Ing. David Šourek, Ph.D.

Práce studenta v průběhu řešení:
Student pracoval samostatně: Ano, často přicházel s vlastními náměty. ▼
Student konzultoval práci s vedoucím práce: Průběžně po celou dobu řešení, na konzultace byl vždy řádně připraven. ▼
Student zapracovával připomínky vedoucího práce: Aktivně, o připomínkách byl schopen diskutovat. ▼

Hodnocení struktury a obsahu práce:
Cíl práce je stanoven v souladu s názvem a zásadami pro zpracování práce: Ano, student stanovil cíl po konzultaci s vedoucím práce. ▼
Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují: Ano, struktura práce je logická, jednotlivé části práce jsou vyvážené. ▼
Rozsah práce odpovídá stupni odborné práce a zpracovávanému tématu: Ano, zcela. ▼

Práce se zdroji:
Student využíval dostatečné množství informačních zdrojů vztahujících se k tématu: Ano, student aktivně zdroje vyhledával. ▼
Student prokázal schopnost pracovat s použitými informačními zdroji: Ano, údaje zcela správně zobecňoval, analyzoval a citoval. ▼

Využití poznatků a informací získaných ze studia a z praxe:
Student využíval znalosti získané během studia na DFJP: Ano, samostatně se v problematice orientoval, zapracovával i informace získané samostudiem. ▼
Student v práci používal správnou odbornou terminologii vycházející z řešené oblasti: Vyskytují se ojedinělé chyby v terminologii, které nesnižují úroveň práce. ▼
Specifikace pro hodnocení požadavků z praxe: 2 - teoretická s možností konzultace v praxi ▼
Student využíval informace získané z praxe: (pouze při specifikaci 2) Ano, aktivně a samostatně vyhledával konzultace. ▼
Student využíval informace získané z praxe: (pouze při specifikaci 3 a 4) ▼

Formální úprava práce:
Po formální stránce práce odpovídá směrnici UPa č. 9/2012: Ano, zcela. ▼
Práce je vhodně doplněna obrázky, tabulkami a přílohami: Ano, velmi vhodně doplňují text práce. ▼
V práci se vyskytují gramatické a pravopisné chyby: Ne, nebo pouze ojediněle. ▼

Kontrola plagiátorství
Komentář ke kontrole plagiátorství Práce je původní ▼

Poznámky k hodnocení

Student se zpracování věnoval průběžně. Oceňuji jeho samostatnost v oblasti směru řešení diplomové práce.

Otázky k obhajobě

Nejsou.

Celkové hodnocení (známku stanovuje vedoucí DP se zohledněním výše uvedeného dílčího hodnocení)

Práci hodnotím celkově stupněm A (1,0) ▼

Datum: 4. února 2019

Podpis: